

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'MIEJSCOWA' and 'Przedpłata' (quarterly and monthly rates for various regions like Austria, Prussia, etc.)

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata przyjmują: Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 235 m. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Dualizm i autonomia.

Nie mać zapewne gromadzą się trudności w przyjęciu nowego systemu, skoro od dziesięciu dni trwa przesilenie ministerjalne...

Centraliści niemieccy pragną, aby monarchia rozpadła się na dwie połowy. W jednej wzięliby Węgrzy przewagę, w drugiej Niemcy...

Dla centralistów plan ten jest bardzo korzystny. Radą szerszą zyskałaby większy zakres, niż ma obecnie...

Gdyby się więc na tym dualizmie oparto, to nowy system prowadziłby do największego ucisku narodowości niemieckich i niemadziarskich...

dzące żywioły. Prawdziwą autonomię dualizm nadawałby tylko Niemcom i Madziarom.

Nie wątpimy iż na tej podstawie stanęłaby szybko umowa między Madziarami i Niemcami...

Stan finansowy Austrii wymaga nadania krajom koronnym organizacji samostanęj gminy, powiatu, obwodu...

Lecz i korona sama wobec Moskwy, nęcącej Słowian opieką, nie powinna na taki dualizm zezwolić.

Jeżeli tak rząd jak i Węgrzy pozostawiają dobrowolnemu porozumieniu między sejmami...

rony węgierskiej, a nawet reprezentacja wojewodiny serbskiej wzywano do sformułowania podobnego układu...

Przegląd polityczny.

Austria. Słowo wczorajsze daje następujący komentarz do krzyży ministerjalnej: „Kryzys ministerjalny prawdopodobnie przemienią już w tej chwili...”

„Jaki to będzie program, obaczymy w tych dniach; dzisiaj zwrócimy tylko uwagę Rusi na to, że zbliża się chwila, w której Rusi znowu jako naród staną...”

„Gazeta Narodowa przypomina swoich deputowanych, aby ci jako delegaci Galicji odświeżyli wiadomy adres z r. 1860...”

Smolka, Aleksander Dzieduszycki i Adam Sapieha. „Dzisiaj, pisze Gaz. Nar. przy zmianie systemu P. Schmerlinga...”

„Taką czynność Polaków w obronie swoich praw narodowych winniśmy nazwać godną pochwały, ale nie możemy wymagać, aby Polacy i za Rusi przemawiali...”

„Nakoniec wzywa Słowo Rusinów na Węgrzech, aby dzisiaj, kiedy popadają w ręce Madziarów, starali się o utrzymanie praw...”

*) Jestto całkiem przekreślone tłumaczenie. W oryginale „Gaz. Nar.” nr. 149 ustęp ten opiewa: „Tylko w razie, gdyby Rada państwa została rozwiązana...”

Głosy z kraju.

(Szacowanie gruntów katastralnych)

Z pod Kańczugi 21. czerwca.

Podczas gdy w sprawie katastrofi i jego wynikiści stają w Wiedniu w obronie kraju naszego p. Krzeczunowicz, mąż nieoszacowanych w tej mierze zasług...

Odpowiedzieliśmy wprawdzie, że jak będzie mieć cały rezultat oszacowania w rękę, to łatwiej nam będzie na to złożyć deklarację...

Oszacowanie ziemi, ważna zaiste sprawa nietylko nasza własna, lecz i pokoleń naszych i kraju całego.

nietylko jest ważne lecz i trudne zapewne być musi, kiedy ludzie fachowi od lat ośmnaście czy dziewięćdziesiąt...

W ogólności trzeba naprzód wiedzieć i powiedzieć, że panowie komisarze szacunkowi wychodzą wobec nas z pewnego, głęboko obmyślanego i przez pół wieku prawie poprawianego...

Powtórze do zarzntów, jakie tym panom szacownikom czyniono, poważylbym się dodać i ten, że bardzo trudną była dla nas sposobność poznania i zmierzania się z nimi...

szować, aniżeli jechać na termin do miasteczka, szukać pana komisarza po żydowskich zakątkach, lub staczać z nim jakoby niepożyteczne i daremne walki...

Tak i o dniu dzisiejszym niechśmy byli nie wiedzieli, gdyby wójt chłopski nie był nas o tem ex propria diligentia, albo na gębę, jak mu to miało być w urzędzie poleceno...

No, ale wróćmy do rzeczy, lubo to, co o chłopach, należałoby po większej części także o

wszystkich wysłanech i zastępcach dworskich ad hoc, częstokroć głupszych i lękliwszych od chłopów, powiedzieć. Gdzież tam kogo zaboli cudza rana, choćby wiedział i rozumiał że bolil...

Cośmy dotychczas słyszeli, były słowa nieokreślone, a nie program, wzniesienia narodowościowe i społeczeńskie, jątrzenia spraw serwitutowych i żądanie, aby dzieci polskie uczyły się — nie języka ruskiego, bo na to z ochotą zgoda, — ale kieszko z moskiewska-cerkiewno-mieszanego i w każdym numerze *Sloua* i na każdej jego kolumnie, w każdej książce szkolnej innego. Dotychczas widzieliśmy tylko zawiś i nienawiść do tego co obce lub bratnie, ale nie miłość i poświęcenie dla tego co sami nznają za swoje. Z takimi ludźmi nie można traktować, tylko ubolewać nad nimi.

Prusy. Mianowany nowy dowódca załogi prusko-austriackiej w księstwach Zaelbiańskich ma przybyć jutro, w piątek, do Wiednia, aby się przedstawił cesarzowi przed objęciem swej posady. To jest pozorny powód jego przybycia do Wiednia, poza którym leżą niezawodnie głębsze przyczyny polityczne, zwłaszcza gdy już wrócił do Wiednia poseł pruski, hr. Werthern, a razem z Manteufflem albo zaraz po nim do Wiednia ma przybyć w. ks. Oldenburg, który chce się układać z Austrią względem mianowania go księciem Holsztynu i Szlezwiaku, i przełania na niego praw Austrii jako współposiadaczki księstw. Co do jen. Manteuffla przypominamy, że dąży on od dawna do przedjednania i ścisłego związania Austrii z Prusami.

Szwajcaria. Dnia 3. bm. zostało w Bernie otwarte zgromadzenie związkowe. — Prezesem rady narodowej wybrany został Planta z kantonu Gryzońskiego; wiceprezesem Niggeler z Berna; prezesem rady stanów Büttmann z Zurychu; wiceprezesem Walzi z Argowii. Władze narodowej prezes ustępujący, Jäger, wyraził współczucie swoje dla Unii amerykańskiej i ubolewanie z powodu zabicia Linkolna.

Francja. Według doniesień z Paryża d. 2. b. m. margr. Pepoli przybył na żądanie cesarza. Słychać, że cesarz nalega o zmianę gabinetu w Florencji. Drouin miał posłowi włoskiemu, p. Nigrze przedstawić konieczność odnowienia rokowań i podobno to samo oświadczył ks. Metternichowi, mimo że książę zaprzeczał wszelkiemu mieszaniu się Austrii do tych rokowań. Tu należy także sprawozdanie *Monitora* o tych rokowaniach, które dajemy poniżej pod Włochami.

Półnrzędowy *Constitutionnel* zaprzecza, jakoby zamysłano wysłać 10.000 świeżego wojska do Meksyku. W Algierji formują nowe pułki turkosów i spahów, które niezawodnie do Meksyku są przeznaczone.

Hiszpania. Według wiadomości z Madrytu d. 2. b. m., królowa opuściła z dworem Madryt, i udała się do San Ildefonso. W końcu lipca u da się królowa do prowincyj północnych, przylegających do Francji. Słychać, że poseł exkróla neapolitańskiego ma opuścić Hiszpanię na zawsze. Zdaje się, że po nim nie przybędzie nowy poseł Franciszka II., jak donoszą bowiem z Madrytu d. 3. b. m., Francja pośredniczy względem uznania Włoch; Olozaga ma zawiązać stosunki Hiszpanii z Włochami, a Cialdini ma przybyć do Madrytu zawiadomieniem o przeniesieniu stolicy Włoch do Florencji. Jenerał Prim ma mieć niezawodnie czynny udział w zredagowaniu programu postępców.

Włochy. Zuowno się spiją ze wszystkich stron zapewnienia, że rokowania są tylko przetrwane, ale nie zerwane, i że tem łatwiej mogą być podjęte na nowo, gdy rokujący rozeszli się w przyjaźniejszem jak dawniej usposobieniu. *Monitor* powiada tak wyraźnie w końcu dokładnego swego sprawozdania o przebiegu układów, które jest zapewne tylko wyciągiem z wspomnianego już memoriału, który miał wczoraj ogłosić rząd włoski. Zwracamy przytem uwagę na wiadomości, podane pod Francją i Hiszpanią.

W wspomnianem, już drugim sprawozdaniu, *Monitor* stwierdza, że rząd włoski wszystko robił co tylko mógł, gwoli porozumienia się z Rzymem w sprawie biskupów. Przy pierwszych rozmowach papieża z Vegezzim, ustanowiono następujących 5 punktów jako przedmiot układów: 1) powrót biskupów oddalonych od swych siedzib; 2) przypuszczenie biskupów prekonizowanych już przez papieża; 3) mianowania na biskupstwa wakujące; 4) *exequatur* i bulle nominacyjne; 5) przysięga.

Co do dwóch pierwszych punktów, wnet się zgodzono, a stolica apostolska uznała zupełnie słusność i potrzebę kilku restrykcji, jakie rząd włoski postawił względem punktu 1. — Co do biskupstw wakujących, których jest więcej jak 50, rząd włoski bynajmniej nie żądał zniesienia onych, tylko proponował faktycznego nieobsadzenia tych, których obręb jest tak mały albo siedziba tak położona, że się stają zbyt czernymi. Mimo to nie upierał się gabinet włoski bezwzględnie, owszem przystawał chętnie na zatrzymanie biskupstw takich, jeżeli Rzym miał w tem jakiś szczególny interes tradycji lub przywiązania. Tak n. p. biskupstwa w Sinigaglii, w Marchiach, i w Madigliana w Toskanie.

W sprawie *exequatur* i przysięgi sądził rząd włoski potrzebem, trzymać się ustaw obecnie obowiązujących, nie przesadzając bynajmniej przyszłości. Aby uniknąć nieporozumienia i dwuznaczności, tak wobec Rzymu jak i Włoch, przedstawił rząd w okólniku ministra Lanzy do prefektów z d. 5. maja, a więc podczas pierwszego okresu misji Vegezzego, jasno i dokładnie polecenie, jakie było według istniejących ustaw. Zdaniem gabinetu włoskiego nie zawierała zresztą przysięga nie innego, tylko zobowiązanie do uległości dla istniejącego faktycznie rządu i do uszanowania ustaw istniejących. Nie zachodziło zatem ani w *exequatur* ani w przysiędze o uznanie Włoch od Rzymu. Ojciec św. mógł nawet swobodnie i bez przeszkód zastrzedz so-

bie swoją restrykcję, czy to w uroczystej alokucji, czy w osobnym układzie.

P. Vegezzi, gdy po ciągnących się miesiącach rokowaniach i okólniku Lanzy widział, iż mu nie dawano na te delikatne kwestje odpowiedzi wprost odmownej, wyjechał z Rzymu, unosząc z sobą jak najlepszą nadzieję przedjednania, i przybył do Turynu, gdzie się wówczas jeszcze znajdowało ministerjum, dla otrzymania ścisłej instrukcji względem tych pięciu punktów. Ale gdy wrócił do Rzymu, znaleźli wezwani do rady kardynałowie i kongregacje znaczne trudności w przyjęciu przysięgi i *exequatur*, nawet w proponowanych lub przyznanych przez rząd włoski słowach. I tym sposobem, przynajmniej na razie, spełży nadzieje porozumienia.

„Rokowania te wszelako, kończy *Monitor*, nie musiały przejść bez pożytku, i we wszystkich umysłach głębokie pozostawiły wrażenie. Włochy i papieżstwo, te dwie potęgi, co do dzisiaj stały przeciw sobie w pozycji nieprzyjacielskiej, zawiązały między sobą stosunki pokojowe, w długich i serdecznych znoszeniach się badały o podobne różnice swoich stanowisk i sposoby zbliżenia się. A przypatrzawszy się rzeczom dokładnie, dostrzeżemy, że jeżeli spełnieniu się tyle upragnionego porozumienia stawały na przeszkodzie obawy familijne albo wspomnienia zbyt świeże: przecież tak jedna jak druga strona nie miała żadnych trudności w porozumieniu się względem punktów, obcych polityce i nieobejmujących nie prócz kwestji stosunku kościoła do państwa. W tem spoczywają najniebezpieczniejsze nadzieje lepszego skutku dla nowej próby, która nie może dać długo czekać na siebie.”

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 4. lipca.

(rt) Dzisiaj miało być posiedzenie Izby wyższej. Na dwie godziny przed zebraniem rozestano uwiadomienie, że posiedzenie odbędzie się dopiero jutro. Po południu zaś doniósł prezydent Izby wyższej, że posiedzenie rozpocznie się dopiero o dwunastej godzinie. Po całym miesiącu runęła więc wieść, że jutro w Izbie panów wystąpi już ministerstwo nowe z mesażem cesarskim i to samo podają dzienniki tutejsze.

Staralem się w kołach posłów wywiedzieć, ile w tem jest prawdy. Otóż dowiedziałem się iż na dzień jutrzejszy przypadał budżet wojenny. Tymczasem na wezwanie pana Mensdorffa zbierze się jutro rano o godzinie 10. komisja finansowa Izby wyższej, której ma minister donieść o proponowanej teraz przez rząd redukcji armii, takiej iż rząd będzie mógł przyjąć redukcję budżetu Izby niższej. Wszystkie pułki, nawet we Włoszech, zredukowane będą na 54 żołnierzy w każdej kompanii. Na tej podstawie ma komisja finansowa cofnąć swój poprzedni wniosek i sformułować nowy. A gdy o 12. godzinie zaraz nastąpi posiedzenie Izby wyższej, istotnie z porządku dziennego na jutrzejsze posiedzenie usunięto budżet wojenny, a postawiono inne, mniejsze wagi przedmioty, między innymi na pierwszym miejscu ustawę o uwolnieniu nowych budowli na lat 15 od podatku, uchwaloną już w Izbie niższej. O ogłoszeniu więc już na jutrzejszem posiedzeniu Izby wyższej składu nowego ministerstwa i mesażu cesarskiego mowy jeszcze niema.

Dotąd istotnie nie utworzono ministerstwa. Tymczasowo zawiaduje niem p. Holzgethan. Była wczoraj jeszcze mowa, iż prezydentowi banku, panu Pipitz ofiarowano tękę, lecz że jej nie przyjął, i jako najzdolniejszego finansiste polecil panu Mensdorffowi i Belerediemu, pana Lueam, jenerałnego sekretarza banku.

I ministerstwo sprawiedliwości dotąd nie jest obsadzone. Wazy się między Raulem i Kwersarem. Jeden z dzienników tutejszych doniósł, iż ofiarowano tękę p. Strojnowskiemu. Jeżeli to jest prawdą, to zapewne na tymczasowego zastępcę. Układy bowiem z panem Raulem trwają dalej.

Ministerjum nowe jeżeli już jutro lub pojutro wystąpiło w Izbie, składałoby się z następujących osób: hr. Mensdorff, Majlath, hr. Belcredi, Franck, Burger, Esterhazy, Mazuraniez jako istotni ministrowie, Holzgethan, (finansów), Kalchberg (handlu) Reichenstein (Siedmiogród), Pache (policii), jako zastępcy, sprawiedliwości dotąd nie ma ani istotnego ministra ani zastępcy.

Nie długo poczekamy na sprawozdanie, czy doniesienie to prawdziwe lub nie. — Muszę wczorajszą moją wiadomość o wyjeździe p. Majlatha sprostować. Nowy kanclerz nie był weale w Peszcie, a tem mniej mógł być na puszcze St. Laszlo, gdzie bawi Deak. Jenerał hr. Palffy podobno nie długo utrzyma się na posadzie swej jako namiestnik Węgier. Wnoszę to ztąd, że na dzień przed dymisją p. Schmerlinga, kiedy w Wiedniu wiadzano na pewne o zauszczących się zmianach, konfiskowano w Peszcie dzienniki, donoszące o kryzys w gabinecie. Wiadąc ztąd, że hr. Palffy nie był wciągnięty do sprawy, dość długo się toczącej a głównie na sprawie węgierskiej opartej.

Członkowie Izby panów mieli otrzymać ponurą wskazówkę, że rząd nie potrzebuje się trzymać ściśle cyfer budżetu wojkowego, jak wniósł na razie. Pomysł redukcji wojska — i to o 100.000 — miał wyjść wprost od Naji. Pana. Oszczędności ztąd mogłyby już na r. 1866 o 20 milionów przewyższyć okrojenia Izby posłów. Oszczędność okazała się tem potrzebniejszą po obliczeniu, ile wynoszą obecnie restancje podatkowe. Ogółem wynoszą one 26,432,750 złr. Z tego przypada na Austrię Niższą 2,274,107 złr., Wyższą 53,202 złr., Salzburg 3,571 złr., Styryę

244,232 złr., Karyntję 41,475 złr., Karniole 154 tysięcy złr., Czechj 433,164 złr., Morawę 190,145 złr., Szląsk 16,688 złr., Galicję Wschodnią 1,291,405 złr., Zachodnią 306,471 złr., Bukowinę 207,283 złr., Tyrol 71,349 złr., Wybrzeże 668,178 złr., Dalmację 145,003 złr., Weneckie 1,008,343 złr., Węgry 10,321,822 złr., Banat 6,522,697 złr., Krocację 1,749,424 złr., Siedmiogród 1,619,132 złr. Warto wziąć w rękę jaką statystykę i porównać wysokość zaległości podatkowych każdego kraju z jego obszarem i liczbą ludności.

Prusy podobno starały się, aby się cesarz widział z ich królem w Karlsbadzie; to się nie udało, — potem aby przynajmniej ministrowie spraw zagranicznych, p. Bismark i hr. Mensdorff tam się spotkali, ale hr. Mensdorff, który coroku o tej porze bywa w Karlsbadzie, tego roku właśnie nie wyjechał. Wrócił tu po długiej niebytności poseł pruski, hr. Werther, w piątek ma przybyć jen. Manteuffel, a wkrótce i sam w. ks. Oldenburg — wszyscy w sprawie szlezwickiej. Piękny to kasek księstwa, warte zachodu. Ale jeszcze wysoko ta kura na bantach dla lisa pruskiego.

Florencja d. 2. lipca.

(AJO) Nie wierzyliśmy od samego początku w pojednanie się z Rzymem, bo historia kazala nam nie wierzyć. Przypuszczaliśmy wprawdzie że może stać się inaczej, bo któż na świecie nie przypuszcza? Skazany na śmierć, oczekuje z gorączkowym niepokojem przebaczenia, chociaż kat zbliża się już doń na rusztowaniu. Rodzina, otaczająca łożo umierającego suchotnika, ludzi się nadzieja, że może ukochana osoba nie umrze tak rychło. Najgorliwszy chrześcianin, wierzący tak silnie w istność Boga i nieśmiertelność duszy, że gotów w obronie tych dwóch prawd poświęcić życie, przypuszcza pod wpływem chwili zwątpienia śmiertelność wszystkiego i nieistnienie niczego, z wyjątkiem czasu przetrzeni. Kiedy cały świat przypuszcza, czyż my możemy być nieomylnymi. Nieomylny na ziemi, to zbyt lichy towar, a kto ją głosić się ośmiela, ten chciałby sobie tylko stworzyć broń na pokonanie, a tem samem i na ujarznienie ciemnego ludu.

Przypuszczenie nasze było wynikiem dwóch okoliczności. Najpierw chcieliśmy tego, aby przyzwole do porozumienia pomiędzy Rzymem a Florencją, bo któżby nie chciał, aby pojednała się raz na zawsze filozofia dogmatyczna z postępcem; a powtóre, i niektóre powierzchowne oznaki kazaly nam ufać, że niezbyt daleko do oczekiwanego pojednania. Kto chce osiągnąć rzecz jakąś, ten ludzi się zwykle nadzieja. Kto chce, widzi jeszcze i prawdopodobieństwo w oznakach, ten ludzi się więcej od drugich. Pius IX. rozpoczął sam układy. W czasie pierwszych odwiedzin Vegezzego nie zasięgał on rady kardynałów, lecz tylko ze samym Antonellim chciał ukończyć poruszoną sprawę. Widząc podobne postępowanie papieża, znając przytem jego dobre serce, myśleliśmy sobie: Kto wie czy Pius IX. stojący nad grobem, nie zechce zmienić dotychczasowej polityki swych poprzedników, nie zechce wystąpić jako mąż żelaznego charakteru, nie zechce porozumieć się szerzej z królem włoskim, aby ustalić powagę swojego kościoła. Gdyby rada kardynałów występywała była czynnie od samego początku, podobne wnioski byłyby utopią. Za ponownem zjawieniem się posła włoskiego, zmieniło się to obrazu. Na samym wstępie oświadczone Vegezzemu, że papież nie chce nie postanawiać bez zasięgnięcia rady świętego kolegium. Żaledwieśmy się o tem dowiedzieli, a już nasze dawne przypuszczenia rozprysły się jak bańka mydlana; znając bowiem z dziejów polityczny kierunek kurji rzymskiej, byłoby bezsenssem wnioskować, że takowa zechce się pogodzić z postępcem. Tak się też stało — układy zerwane. Donoszą ze źródeł najlepszych, że na zmianę usposobienia Piusa IX. wpłynęła najwięcej polityka austriacka. Hr. Bach obawiał się, że naczelnik katolickiego kościoła chce na własną rękę prowadzić układy. Kilkakrotnie zapytywał on Antonellego, jakie doniosłości byłyby związane rokowaniami, na co kardynał zwykle odpowiadał, że takowe odnoszą się li tylko do spraw kościelnych, lecz bynajmniej nie do polityki. Za powrotem włoskiego ministra, obawa ta się powiększyła. Note, którą nadesłał panu Bachowi do Rzymu d. 14. czerwca, skreślono w sposób prawie groźny. Oświadczone jednak w niej zarazem kardynałowi Antonellemu, że w razie, jeżeli papież zerwie układy, świecka władza Ojca św. może liczyć na opiekę monarchii anstrjackiej. To skutkowało. Kurja rzymska wyrzekła „non possumus.“ Pius IX. powtórzył to samo włoskiego posła przyjął na audjencji pożegnalnej bardzo grzecznie, bo nie tylko że kazal przyboocznej gwardji broń prezentować, lecz nawet prosił go siedzieć (zaszczyt to wielki) i pozostać w Rzymie, lecz w jakim położeniu? Mnie się zdaje, że świecka władza następcy Piotra św. straciła bardzo wiele zerwaniem układów.

Gdyby kwestja rzymska stała była na tym samym punkcie na jakim widzieliśmy ją od lat czterech, wówczas Napoleon, wycofując ostatnich żołnierzy z Rzymu, byłby podał projekt pojednawczy, i w ten sposób przeciągnąłby jeszcze lat parę upadek świeckiej władzy papieża. Dziś to już niepodobne. O pojednaniu pokojowem ani myśleć nie można, bo kiedy nie mogło przyjść do porozumienia na polu religijnem, to jakim sposobem dalby się zawrzeć sojusz w sprawach politycznych? Nie przeczę, żeby Napoleon po dwóch latach nie myślał o zbliżeniu nieprzyjaciół, lecz zamiar pozostanie jedynie chęcią i do skutku nie przyjdzie. W narodzie samym stracił Rzym także niemal. Ludność włoska nie lubiła zawsze obecnej władzy rzym-

skiej, lecz ani razu jeszcze nie objawiała swej niechęci tak jawnie, jak w ostatnich miesiącach. Bojąc się, aby król nie zechciał pominąć narodowego programu, rozbudziła całą nienawiść i w tłumach objawiała swą wolę: Rzym stolicą Włoch! we wszystkich dziennikach wystąpiła jawnie, a nawet i czynnie, jak w Syennie i Neapolu przeciw stronnictwu klerykalnemu; wyrzekła wreszcie z niendaniem się układów: Niech przekona się świat teraz, eżem jest kurja rzymska. Strata nie mała dla świeckiej władzy papieża, bo takowa straciła ostatnią teraz sympatię we Włoszech. Ministrowie przedłożyli w parlamencie nie tylko projekt zniesienia klasztorów, lecz zapytają także Izbę, czy potrzeba zakazać procesje, czy należy się odebrać szkoły i seminarja, stojące pod zarządem księży. Te dwie sprawy ostatnie, to zupełnie nowe, wywołane rokowaniami. Zakonczyliśmy kwestję, którą zajmowała się Europa przez trzy miesiące, a jeżeli wyjdą urzędowe dokumenta, na ten czas nadeszły nam takowe we wiernym przekładzie. Zdaje się że na europejską scenę wystąpi teraz Hiszpania, o której stosunkach do królestwa włoskiego pomówimy jutro.

Belgrad 1. lipca.

Oto jest zacytowana wczoraj korespondencja *Svietowida*:

„Ruszczyk 6. (18.) czerwca 1865. — W korespondencji z Ruszczyka do pragskiej *Politik* ubolewają nad niedostatkiem nauczycieli. Nie dziwnego, że naród taki, jak bółgarski, liczący do 6 milionów, którego prawne dziedzictwo, (bółgarskie pogranicze, Tracja, Macedonia i część właściwej Albanii) rozciąga się więcej jak na 4.000 kwadr. mil, który dopiero przed 2 lub 3 dziesiątkami lat wychodził począzł z duchowego dzieciństwa, tylko bardzo powoli postępować może naprzód ku wyższemu wykształceniu — więc i nie dziw, że taki naród nie posiada wielu i dobrych we własnym łonie nauczycieli.

„Dzisiejsi nasi nauczyciele — pisze wzmiankowany korespondent — najczęściej są rodem Bółgarzy i najwięcej uczyli się, i to na wpiół, w Bółgarji.

„Ci co się bardziej wykształcili, pobierali nauki po większej części w Moskwie, i znaczniejsza ich liczba nie naszymu służy narodowi ale madremu carowi; są oni bowiem najlepszymi jego na półwyspie bałkańskim narzędziami.

„Wymienię wam niektórych z tych ostatnich. Pan Pet kowicz konznl moskiewski w Dubrowniku (który nawet przed kilku laty przetłumaczył na język bółgarski niektóre pieśni z króloworskiego rękopismu) ten, jak przyjdzie co do czego, watydził się swego narodu.

„Daskalów, sekretarz moskiewskiego konzula w Warnie, Jowan Joazew sekretarz moskiewskiego konzula w Widdynie i wielu innych. Wielu zatem z naszych rodaków, jak widzicie, wysokie zajmują urzędy i zdaje się im, że tem wielki narodowi swemu zaszczyt przynieśli. My nie możemy klątwy na nich wyszytych rzucać, chociaż wielu zasługuje na to, ażebyśmy ich potępił. I tak niektórzy z tych panów od roku 1861 usilnie pracowali, ażeby skłonić Bółgarów do opuszczenia drogiej swojej ojczyzny, i zajęcia opuszczonych przez Tatarów i Czerkiesów pustyń, podczas gdy ci przenosili się na nasze doliny. Najwięcej z Bółgarów, którzy się dali namówić, powróciło do swoich siedzib. Jakkolwiek my nędzni Bółgarzy niezdolni jesteśmy rozrząsać takie wysokie dyplomatyczne pytania, ale to dobrze widzimy, że takim sposobem kopie się dla naszego narodu grób.

„Nasz rodak, pan Teodor Minkow, z Ruszczyka, jeździł kosztem serbskiego milionera, kapitana Mizio, do Berlina i Drezna, gdzie więcej jak rok bawił dla uczenia się techniki, chociaż nie wiemy czy on tam nawet widział politechnikę! Kiedy wybuchło polskie powstanie, poszedł do Polski, jak mówił, pomagać Polakom, ale zamiast tego oddał się rządowi moskiewskiemu, i za to, przyszedł bółgarski profesor p. Minkow, zamianowany został dyrektorem i inspektorem tych czterdziestu bółgarskich młodzieńców, którzy się teraz uczą w gimnazjum, w Chersonie dla południowych Słowian utworzonej. Moskiewski rząd, czytając te wyrazy, powie zapewne, że jesteśmy niewdzięczni. Ale nie! nie jesteśmy aby nas za niewdzięcznych miano. Wszak wielu jest Bółgarów, którzy p o m i o że w Moskwie się uczyli, nie mniej przeto dobrzy pozostali patriotami. Ale cóż z tego, kiedy wszyscy oni prawie musieli po drugi raz opuszczać ojczyznę, ażeby uchylić się od nieznanych tureckich prześladowań. Greckie szczególnie duchowieństwo oczernia ich przed Turkami, jakoby byli oni moskiewskimi agitatorami, i dla tureckiego państwa bardzo niebezpiecznymi ludźmi, zwracając uwagę na to, że i oni uczyli się w Moskwie, jak i ci (wyżej wymienieni) służbowe w Turcji moskiewskiego rządu organa, którzy są także rodem Bółgarzy. Tak naprzykład wykształcony w Moskwie Teodor Szrule w uciekać musiał przed turekiem prześladowaniem. Braci Dymitra i Konstautyna Miladinowów, którzy także nauk w Moskwie słuchali i do kraju powróciwszy wydali zbiór narodowych bółgarskich pieśni, obwinili roku 1861 Grecy, że są w porozumieniu z moskiewskim rządem, za co turecka władza do więzienia ich wtrąciła, a nie mogąc żadnej dowiedzieć im winy, w ciemnicy ich otrula. Słowem, żaden z wykształconych w Moskwie nie może być Bółgarom pożytecznym, ezy zostanie on narodowi swemu wiernym, czy nie.

„Nam Bółgarom otworzyła nieco ozy krymska wojna, od której datuje się nowa era naszej kultury; albowiem wówczas dopiero zaczęliśmy poznawać prawdziwych naszych przyja-

ciół. Od owego czasu poczęli Bólgarzy młodzieńców posyłać nie tylko do Moskwy, ale i do innych europejskich krajów, ażeby się tam kształcili. Z teraźniejszych 300 Bólgarów uczących się na obczyźnie, najwięcej dotąd jest w Moskwie, Rumunii, Serbji i Grecji; lecz są także i w Austrii, (w Wiedniu, Pradze i w Zagrzebiu); w Niemczech (w Muichowie, Dreźnie, Berlinie), w Paryżu, Londynie, Rzymie, na Malcie i t. d. A gdy połowa tej młodzieży utrzymuje się cudzym kosztem, jak niektórzy w Serbji, Moskwie i Rumunii, na utrzymanie drugiej połowy idą pieniądze bólgarskie, które wynoszą 80.000 zlr. w tej liczbie 20.000 na stypendja, i Bólgarzy przekonali się, że jedynym a zarazem trwałym ich zbawieniem jest oświata.

Mogłoby jednak być u nas pod tym względem lepiej, gdyby nam zewnętrzne sprzyjały okoliczności, szczególnie zaś, gdyby oświata w narodzie na tak niskim nie stała stopniu. Z liczby tych Bólgarów co się na obczyźnie uczyli powrócili najczęściej, zwłaszcza doktorów medycyny a to z Austrii. Tak np. dr. Kozłowski, który w Wiedniu nauki kończył, jest okręgowym w Szewicowie nad Dunajem fizykiem; dr. Raszk obecnie w Filipopolu; dr. Wasili Beroń Stefanow, z Wiednia dyrektor gimnazjów w Belgradzie; dr. Spas Janow, z Pragi, w Koprywstycy; dr. Dymitr Pawłow w Zelezniku i wielu innych, którzy swoją służbą przynoszą sławę naszemu narodowi.

A jednak z tem wszystkiem przejdzie 2 lub 3 dziesiątki lat, i może i półwieku, nim w każdej oddzielnej gałęzi nauk będziemy mogli w dostatecznej ilości własnych mieć nauczycieli. Z tego powodu zwrócić się musimy do obczyzny i tam wybierać to co nam przychodzi. — Serbowie i sami potrzebują jeszcze nauczycieli. Chętnie przyjmowalibyśmy naszych braci Polaków; lecz doświadczenie nas uczy, że byłoby to dla nich, gdyż w nieszczęśliwych Polaków cały świat oczy wlepił.

Nie prawdą? szczególnie jest organ propagandy moskiewskiej, który takie listy w szpaltach swoich drukuje!

Jeszcze parę słów. Bólgaria posiada 200 narodowych szkół, z tych 3 gimnazjów, 20 półgimnazjów i 80 szkółek dla dziewcząt. Rząd turecki zamierza założyć akademię w Ruszeczku. Na ten cel bogacz pewien Wasa Aprylow, umierając przekazał testamentem 250.000 rubli śr.

W ogóle cała ta komedjka tak była dobrze odegrana, iż ani na chwilę wrażenia nie psuła, do czego się znacznie przyczynili gra swoją pani Nowakowska, p. Wilkowska i p. Eker.

Reprezentację zakończono mazurem, dosyć dobrze wykonanym przez cztery pary.

Teatr krakowski. Hr. Leon Skorupka miał się już wystarać w przedmym komedji namiestniczej krak. o konsens sześćoletni na polski teatr w Krakowie. Aby podnieść scenę narodową do stanu, odpowiadającego potrzebom sztuki i żądaniom publiczności, obiecało wielu obywateli przyczynić się zaszkami pieniężnymi.

Kolej preszowsko-przemyska. Jeszcze w przeszłym roku Wydział krajowy podał ministerstwu obszerny memoriał wypracowany przez p. Florjana Ziemiakowskiego, zawierający uwagi nad planem rządowym tych linii kolejowych, które w najbliższym czasie rząd zamierzał przeprowadzić. W tym memoriale zawarte jest i gruntowne uzasadnienie pilnej potrzeby budowania kolei Preszowsko-przemyskiej. Gdy obecnie sprawę tej kolei podniósł Hnbiński w Wydziale dla kolei preszowsko-bogumińskiej, Wydział krajowy przesłał do ministerstwa podanie, w którym przypomina, że już w przeszłorocznym memoriale uzasadniono potrzebę tej kolei. Towarzystwo zaś gospodarskie lwowskiejże przesłało osobny memoriał do ministerstwa o potrzebie tej kolei.

Noce dorozki będą teraz świeżem rozporządzeniem dyrekcji policji zaprowadzone i u nas we Lwowie. Stać będą na placu Ferdynanda i przed hotelem Angielskim; opłata za nocną jazdę będzie podwójną.

Na trzecim ogólnym zebraniu członków powszechnego stowarzyszenia urzędników odbytem 4. lipca ogłoszono wybór 18 członków do miejscowego wydziału; z liczby 124 głosujących tajnie członków, wyszli względnie większością głosów: Wład. Mosch, c. k. konceptista finansowy; Fran. Roder, c. k. nadradca fin.; Jan Szydłowski, c. k. sekretarz namiest.; dr. Feliks Strzelecki, prof. techniki; Alfred Ohanowich, c. k. pow. komisarz fin.; Aleksy Biernacki, c. k. ofejał izby obrach.; And. Sorgenfeld, c. k. nadkom. policji; Adolf Polletin, c. k. inspektor katastrof; Win. Hubrich, c. k. radca rachun.; Ant. Durski, c. k. ofe. gl. kasy kraj.; Karol Waniek, radca sądu kraj.; Fryd. Seelig, c. k. dyr. poczty; Józef Pfeiffer, c. k. insp. tel.; Aleks. Reisinger, dr. techniki; Adolf Rudyński, redaktor Gaz. Lwow.; Winc. Chitry, c. k. radca namiest.; Józef Jelteles, c. k. radca fin.; Dr. Karol Hillbricht, c. k. radca w. sądu kraj. Wydział ten ma wybrać z grona swego subkomitet do ułożenia regulaminu i przedłożenia takowego ogólnemu zgromadzeniu. Po ułożeniu i przyjęciu tego regulaminu i ukonstytuowaniu się, odda komitet założycieli swe czynności wydziałowi.

Składanie mandatów poselskich mnoży się. po hr. Leonie Skorupce posła krakowskim i ks. Adamie Sapieże posła przemyskim, złożyli świeżo swoje mandaty Benec i Adam Rogawski, posłowie wiejskich okręgów gorlickiego. Mandat pana Rogawskiego jak wiadomo unieważniła Rada państwa z powodu wyroku sądu wojakowego, nieprzesądzone jednak wcale późniejszego orzeczenia w tej mierze sejmu krajowego.

Podburz 2. lipca. Poświęcenie kamienia węgielnego pod kościół. Dnia 26. czerwca 1865, odbyło się u nas uroczyste poświęcenie węgielnego kamienia na budowę kościoła tutejszej parafii pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela. Pomimo niekorzystnej pogody zjazd na ten obrzęd był dość liczny, a osobliwie stan duchowny obydwo obrządków silnie był reprezentowany. Po odbyciu w cerkwi ruskiej nabożeństwie poświęcono węgielny kamień na miejscu budowy; przyczem urzędowo składkę na opędzenie kosztów tejże budowy; nie ma bowiem żadnego w tym celu stałego funduszu, a kościół tenże ma stać w i tylko ze składki i dobrowolnych ofiar, których rezultat dotąd dość pomysłny zawdzięczać należy tutejszej władzy powiatowej, jakoteż gorlickiej księdze Jana Stępienia, proboszcza tutejszej parafii. Czujemy się obowiązani złożyć winy hołd zasłudze pp. Syczewskiego i Komarnickiego, jakoteż p. hr. Humnickiej, co do niesienia ofiar na cel tak święty, i tuszymy sobie oraz, że wspomniany przykład znajdzie swych naśladowców, a wkrótce stanie gotowy kościół, którego brak daje się mocno czuć w naszej okolicy.

Z Założenie dnia 4. lipca. Doniosłem wam w korespondencji, że podczas pożaru w miasteczku naszym w nieobecności naczelnika, pan adjunkt nie umiał zakierować obroną ognia. Fakt ten sprostować muszę

Obowiązek ten przypadał nie adjunktowi, lecz aktuarjuszowi, któremu pan naczelnik na czas nieobecności swej zdał był kierownictwo urzędu i bezpieczeństwa.

Wilki. Do „Słowa“ donoszą, że w Ostrowie w Żółkiewskim d. 13. z. m. wyszła kobieta, żona gajowego, do lasu z dwójką dziećmi. Jedno położone pod drzewem zasnęło, a matka zostawiając je, poszła z drugim dzieckiem w las za jagodami. Wkrótce jednak usłyszała krzyk pozostałego dziecka, ale nie spodziewając się żadnego nadzwyczajnego wypadku, wracała powoli. Na miejscu już jednak dziecka nie zastała, tylko krew i tropy wilka w miękkiej ziemi. Wilk pożarł dziecko, nie zostawiając nawet kostek.

Hrabia Ryszard Belcredi, z starej szlacheckiej rodziny pochodzący, jest w pierwszym rzędzie szlachcicem, w drugim zaś urzędnikiem. Urodzony 12. lutego 1823, w najpiękniejszym wieku wieku zrobił, jak to mówią, karierę. Po r. 1850 będąc jeszcze starostą w Znamieniu, ożenił się 1854 r. z baronówną Welden, córką feldzejgma, Welden, w 1860 r. stanął na czele politycznego urzędu w Szlązku; w październiku 1862 mianowany został namiestnikiem Szlązka a w maju 1863 r. był już wiceprezydentem czeskiego namiestnictwa, zaś w r. 1864 dnia 27. maja cesarskim restryktem mianowany został namiestnikiem Czech, otrzymawszy równocześnie godność tajnego radcy. We wszystkich tych zmianach objawił hr. Belcredi znakomite administracyjne zdolności, i w ogóle uchodził on za jedną z najważniejszych znakomitości biurokratycznej hierarchji w Austrii. Z jego czynności urzędowych nie można waościć o jego kierunku politycznym. Działalność w tym zakresie rzadko przychodzi do powszechnej wiadomości; ze wszechmiar wspomnieć jednak należy, że podczas dwuletniej swej czynności w Czechach umiał rozstrzpanem postępowaniem obydwu stronom dogodzić, t. j. niemieckiej i czeskiej, której to ostatniej zyskał przychylność, i Czesi mają nawet teraz nadzieję, że jako minister stanu nie spiesniejszego nie będzie miał do czynienia, jak sankcjonować znaną ustawę równouprawnienia języków. Hr. Belcredi jest, jak wiadomo, także reprezentantem większych posiadłości czeskich w Radzie państwa.

Z Francji i Włoch nie ma żadnych ważniejszych wiadomości, donoszą tylko z Florencji, że między Szwajcarią i Włochami podpisano traktat handlowy, który z początkiem tego miesiąca wszedł w życie. Zapewniają także, że rząd włoski 30. zm. rozesał swym dyplomatycznym agentom z ograniczonym okólnik, zawierającym historyczny opis układów Rzymu z Florencją.

Królowa hiszpańska nie porzuciła zamiaru podróży do baskijskich prowincyj, jak to mylnie donoszono, lecz odroczyła ją tylko, ażeby w sierpniu przy tej sposobności odwiedzić miasta: Vittoria, Bilbao i St. Sebastian. Podróż cesarza Napoleona do Biarritz wypadła równocześnie z podróżą królowej Hiszpanii do tych miast pogranicznych.

Coraz więcej mamy oznak, iż rząd hiszpański na serjo myśli o uznaniu królestwa Włoskiego. Mówią, że p. San Martino, który exkróla neapolitańskiego reprezentował na dworze hiszpańskim, ma opuścić Hiszpanię. Rząd zaś hiszpański miał wystać do Florencji tymczasowego agenta i spodziewano się, że Wiktor Emanuel nie omieszka do Madrytu posła swego wyznaczyć, poczem rozpoczęły się mogły układy o uznanie królestwa Włoskiego.

Coraz bardziej objawia się opinia publiczna za tem, ażeby ze Stanami Południowemi nie bardzo surowo postępować. Znany przeciwnik niewoli, Gerrit Smith, miał niedawno mówę w liernem bardzo zgromadzeniu, w której zrobił uwagę, iż Południe wywołując w narodzie wojnę domową, popełniło największą zbrodnię stulecia bieżącego. Lecz byłoby to jeszcze straszniejszą zbrodnią, gdyby Północ pokonanych Południowców jako zbrodniarzy stawała kara. Zdanie to wyszłe z ust tak znakomitego człowieka, nie małe wywarło wrażenie, co wszystkie dzienniki konstatują.

Dla uzupełnienia nadeszłych z Nowego Jorku wiadomości, podajemy, że nieprzyjazne zachowanie się w Stanach Południowych wobec murzynów, coraz bardziej się objawia.

W Georgii niezadowolonych do pracy murzynów przemocą z miast wypędzono. Zresztą i prezydent Johnson nienajlepiej jest dla murzynów usposobiony. Dnia 13. czerwca miała u niego audjencję deputacja obywateli nowojorskich. Przy tej sposobności rozbierno kwestję, czy można nadać murzynom prawo głosowania. Podług *Chronicle*, dziennika w Nowym Jorku wychodzącego, odpowiedział Johnson, że zaprowadzeniu powszechnego głosowania stoją na drodze nieprzebyte trudności.

Podczas jego długiego pobytu w Stauach zrewoltowanych, poznał zwyczaj murzynów, i dla tego lepiej niż ktokolwiek inny zna ich przynoty. W końcu oświadczył prezydent, że wojna zniosła wprawdzie niewolę, lecz rozwiązanie kwestji prawa głosowania murzynów, do dalekiej jeszcze należy przyszłości.

Paryż 4. lipca. Propozycje zachodnich państw na postawione żądanie względem wyagrodenia za szkody Unii wyrządzone, odrzucił gabinet waszyngtoński, to spowodowało gabinet angielski do nowych układów z Francją. Feldmarszałek Gablenz bawi tutaj.

Nowy Jork 24. czerwca. Blokada całkiem zniesiona. Opłata 25 proc. od bawelny w państwie Western-Mississippi zniesiona. Armia będzie znowno o 50.000 ludzi zmniejszona. Ajenci Juareza ulokowali pożyczkę 10milionową w San Francisco.

Nowy Jork 24. czerwca. Podług pogłosek ma rząd waszyngtoński zażądać wydania powstańców, którzy się do Meksyku schronili, między tymi Kirbyego Smitha, jako też oddania broni, którą z sobą zabrali. Smith i inni powstańcy udali się bowiem po kapitulowaniu pod temi samymi warunkami jak Lee bez pozwolenia władzy związkowej do Meksyku, aby się zaciągnąć w służbę „cesarską“.

Kronika.

Jutro odbędzie się w teatrze polskim koncert p. Leona Borkowskiego, pierwszego basisty opery amsterdamskiej, którego słyszeliśmy już w sali radnej lwowskiej. Spodziewamy się, że publiczność nie okaże teraz swojej obojętności temu wybornemu śpiewakowi i zgromadzi się licznie.

Oprócz tego odegrane będą dwie komedjki: *Folk-wark Primerose* i *Naręczona*.

(S) Teatr polski. Wczoraj na benefis pp. Ekerów odgryto komedję w jednym akcie: „Jedna chwila“, przez Jasiniego napisaną, i „Balama“, komedję dwuaktową, tłumaczoną z francuskiego. W pierwszej komedji, składającej się z przesadnych scen i najnieaturalniejszych sytuacji i figur, przypada na sposób dawnych francuskich komedjów główna rola pokojówce, którą odegrał z humorem pan Linkowski. Przytem tyle do tej jednoaktowej komedjki wchodzi osób, że oprócz pokojówki nikt nie ma większej roli. Wspomnieć jednak musimy o doskonałej grze pani Hubertowej w roli starej panny Papeleton, i sam jej ubiór i pierwsze wstąpienie na scenę wzbudziło śmiech publiczności. Nie można także nie zarzucić grze panny Wencelówny i pani Szymańskiej w roli Aliny i Zofii, córki Sędzimir. Pan Baranowski powinien był lepiej roli się nauczyć, bo nieprzyjemna to rzecz słyszeć pierwej suflera niż artystę.

W drugiej sztuce p. Linkowski oddaniem roli Twardosza zasłużył sobie na największe pochwały. W jego grze nie było ani trochę przesady, unikał widocznie zbytowej mimiki, którą mu kilkakrotnie wytykano. P. Ekerowa w roli chorągwyn wyróżnia prawie p. Linkowskimi.

Wykaz obrotu interesów kasy oszczędności miasta Tarnowa za I półrocze 1865.

	w wal. austr.	Złoty Kr.
Wkładek było z końcem roku 1864.	96761	87
W Isem półroczu 1865 włożono.	52488	35 1/2
Procentów doliczono.	1837	43
	151087	65 1/2
Łącznie	54001	98
Wtemże półroczu zwrócono stronom		
pozostaje z końcem czerwca 1865 stan	97085	67 1/2
kapitałów wkładkowych.	6976	70
Doliczywszy do tego własny majątek		
Okazuje się zatem kapitał obrotowy	104062	37 1/2
zakładn.		
który to w Isem półroczu 1865 użyto:		
na eskonto weksli z terminem od-		
płat najdalej 90 dni	235840	
na zaliczki na zaataw papierów publicz.	2670	
na pożyczki hipoteczne	500	
Dyrekcja kasy oszczędności,		
Tarnów dnia 1. lipca 1865.		
Dr. Karol Kozłowski		
przewodniczący w Dyrekcji.		
Dr. Feliks Jarocki dyrektor.		

Ostatnie wiadomości.

Dotąd jeszcze nie wiadomo nie pewnego o składzie ministerstwa. Między hrabią Majlathem i Belcredim toczą się układy. Polityczna ich strona ma być prawie wyrównana, lecz dotąd nie można było znaleźć męża, któryby się podjął w porozumieniu z nimi i oparty na ich programie i finansowo zwalczyć trudności. Odrzucenie aktu bankowego, czy raczej rozłożenie snaty bankowi wedle układu należącej w r. 1865, 1866 i 1867 na dłuższy przeciąg czasu, stanowi główny środek przełamania trudności finansowych. Organa stronników upadłego systemu centralizacji i również jak organa kapitalistów piszą przeciw temu środkowi. Jedne chcą uniemożliwić tym sposobem sformowanie nowego ministerstwa, drugie bronią swych korzyści. Najnowsze wiadomości o przesileniu ministerjalnem podaje nasz korespondent.

Przyjechali do Lwowa dnia 4. lipca. PP. hr. Komorowski P. z Bilinki, hr. Kalinowski W. z Bakowic, Michalski W. z Jass, Treter H. z Lonja, Nowosiński J. z Wojtkowa, Winogrodzki A. z Hnbockza, Kronstein H. z Krihowa, Herlth F. z Gortieca, Kopeczyński I. z Roznoszyniec, Matczyński K. z Podbajczyk.

Wyjechali ze Lwowa dnia 4. lipca. PP. hr. Golewskiego A. do Harasymowa, br. Tauber E. do Zagorza, Boniecki K. do Korni, Horodyski T. do Krogulca, Koscielski K. do Wiednia, Młodkowski W. do Toroszkowic, Miezba G. do Sardyńskich, Pohorecki E. do Cicholga, Papara J. do Danileza, Sobota K. do Podhorek, Zbyszewski J. do Buska, Lubkowski K. do Husiatyna.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Galicyska kasa oszczędności w r. 1864. Zakład ten dożyłszy sześćdziesięciu 22. roku istnienia, jakkolwiek ma nierówną walkę do staczenia z kilku napływającymi zakładami kredytowymi, trzyma się dość pomysłnie przy niskiej swej stopie procentowej, jaką jest wedle ustaw upoważniony dawać i brać. Zawdzięcza on to głównie popularności jaką sobie zdobył dzięki istnieniu i dobrem prowadzeniu. Każde lekkomyślne targnięcie się publiczne na popularność lub administrację naszej kasy oszczędności uważamy za krok co najmniej nierozważny. Bywają to po największej części drobności, których podnoszenie pod niejednym względem prywatnym może być pożyteczne, ale szkodzi całości, szkodzi zakładowi jako instytucji krajowej, którą bronie a nie obwiniać jest obowiązkiem.

Otrzymałamy właśnie zamknięcie rachunków galicyjskiej kasy oszczędności za rok 1864. Jest to operat. który jak w Ogólnym sprawozdaniu naszej kasy oszczędności, obok zwykłego znaczenia buchaltarycznego; mają wartość statystyczną i tworzą doskonały materiał do badania stosunków dobrobytu krajowego. Przystępujemy do cyfry.

Stan kapitału wkładkowego, który z końca r. 1863 wynosił 3.360.739 zlr. 24 c. zmniejszył się w ciągu r. 1864 o 68.033 zlr. 59 centów, i z końcem tegoż roku wynosi 3.292.705 zlr. 65 c. i rozkład się na pojedyncze księżeczki, których cyfra ogólna jest 15.194, w sposób następujący: 800 księżeczek na 1000 zlr. i wyżej, 5200 księżeczek na 500 zlr. i wyżej do tysiąca zlr., przeszło 3.500 księżeczek z wkładkami niżej 500 do 100 zlr., i przeszło 8.700 księżeczek z wkładkami niżej 100 zlr. aż do 50 centów, tak iż na jedną z tych ostatnich księżeczek wypadło średnio (w r. 1863: 23 zlr.) w r. 1864: 23,21 c. co świadczy o pomnożeniu ducha oszczędności pomiędzy publicznością.

W powyższej ogólnej cyfrze księżeczek zawiera się 2885 księżeczek, reprezentujących fundusze rozmaitych gmin miejskich i wiejskich, mas spadkowych, depozyta sądowe i kauce, fundusze gremiów i korporacji rzemieślniczych, szkół kościelnych i klasztorów, instytucji dobroczynnych i szpitali. Księżeczek uinkulowanych było 387, z zakazem sądowym 33. Na rachunku ciągłym uiszczono są nadto fundusze kilku instytucyj krajowych (jako to: fundusz pożyczkowy Franciszka Józefa dla rzemieślników lwowskich, stowarzyszenia wzajemnej pomocy rzemieślników mieszczan, — na odnowę kościoła i pamiętek żołnierskich i tp.) i gminy miasta Lwowa w ogólnej sumie 21.106 zlr. 82 c. Żaden z funduszy tego rodzaju nie odstąpił i nie powierzył się innym zakładom, co jest oznaką wielkiego zaufania publicznego do zakładu krajowego.

Suma na hipotekach lokowana wynosiła z końcem roku 1864: 2.494.694 zlr. 83 kr. Na majątnościach ziemskich ciężyło 352 pożyczek w kwocie 1.757.605 zlr. 89 c., na realnościach miejskich 308 pożyczek w kwocie 737.088 zlr. 94 c. Zależności z hipotek w kapitale i prowizji zmniejszyły się w r. 1864 prawie o 3.000 zlr. w porównaniu z rokiem ubiegłym i wynosiły 39.891 zlr. 87 centów, z czego na majątności ziemskie wypadło 15.828 zlr. 17 cent., na miejskie 24.060 zlr. 70 cent., a biorąc stanunek tych zależności do ogółu kapitału na każdej z tych dwóch kategorii hipotek ciężącego, pokazuje się, iż z każdej 100 zlr. pożyczki na majątnościach ziemskich zależało z końcem roku 1864 tylko 90 centów, na realnościach miejskich 3 zlr. 26 centów. Procesy o dłużniki hipotecznymi było z końcem roku 1863: 52, w r. 1864 przybyło 32, a ponieważ 35 dłużników w tym samym czasie wróciło do regularnego płacenia, przeto pozostało ogółem 49 procesów (24 z właścicielami majątności ziemskich, 20 z właścicielami realności miejskich we Lwowie, 5 na prowincji). Obwód sanocki ma najwięcej pożyczek (53), po nim idą tarnowski (33), żółkiewski (27), zloczowski (26), czortkowski (24), brzeski (23), sambor-

ski (19), przemyski i tarnopolski (po 17), krakowski i rzeszowski (po 16), kołomyjski, lwowski i stanisławowski (po 15), stryjski i sandecki (po 14), wadowicki (7), ks. Bukowiński (1). Pożyczek na hipotekach miejskich było w Lwowie u stron 276, w Rzeszowie 8, w Przemyslu 6, w Tarnowie 3, w Duki, Krakowie, Stanisławowie, Tarnopolu i Wadowicach po 2, w Brodach, Jarosławiu, Samborze, Strju i Zloczowie po 1.

Fundusz ruchomy stanowiący gotowość kasy do zaspakajania stron zażądających się z księżeczkami wynosił 863.717 zlr. 63 1/2 centów. — Fundusz rezerwy stanowiący własny majątek kasy pomnożył się w roku 1864 o 21.774 zlr. 40 1/2 c. i wynosił 278.938 zlr. 30 1/2 c. już po zaplaceniu wszystkich wydatków, pomiędzy którymi figuruje podatek dochodowy wraz z ekwiwalentem 6.177 zlr. 82 1/2 c. kasa jak wiadomo zaczęła w r. 1844 z funduszem własnym 10.335 zlr. 50 centów. — Fundusz emerytury narósł w rzeczonym roku o 1.5.756 zlr. 10 c. i wynosił 90.872 zlr. 2 cent. lokowanych w rozmaitych obligacjach.

Co do ruchu ogólnego kasy, to ta miała do czynienia z 27.109 stronami, o 568 więcej niż w roku 1863, między tymi było stron wkładkowych 8.352, odbierających wkładki 9.299. Cały ruch gotowości wpływającej i wypływającej wynosił w r. 1864: 5.235.691 zlr. 91 1/2 c. o 218.201 zlr. 9 1/2 c. więcej niż roku 1863. Mniej więcej obracano w przecięciu sumą 440.474 zlr. 33 c., stan średni kasy wynosił 36.958 zlr. 21 centów. Przechył 21 obrótowa kasa sumą 42.176.400 zlr. W tym samym czasie wkładki gromadziły nad zwróceniami sumą 1.234.115 zlr.

Na cele dobroczynne ofiarowała kasa w roku 1864: 5.100 zlr., a od czasu swego istnienia 27.800 zlr.

Na posiedzeniach dnia 3., 8., 10. i 11. kwietnia 1865 odbytych, rozpoznało Towarzystwo projekt nowych statutów dla galicyjskiej kasy oszczędności do potrzeb czasu zastosowany, i uchwało przedłożyć go właściwej drogą c. k. władzom do zatwierdzenia. — Donosiliśmy o tem już, choć nie-

dokładnie dla braku podanezw jasności.

Dyrekcja w roku 1864 wniosła do c. k. ministerjum prośbę o wyższą stopę procentową tak dla zakładu jak i dla stron wkładkowych wnoszących, atoli ten krok nie powiódł się na teraz, bo c. k. ministerjum dało odpowiedź, iż rozstrzygnięcie tej prośby, jako zawisało od nowego uregulowania ustawy o lichwie, tylko w drodze prawodawczej nastąpić może. Towarzystwo zatem, aby nie odsuwać do czasu nieoznaczonego tej dla zakładu żywotnej sprawy, postanowiło wnieść nową z strony prośbę do c. k. ministerjum i zarazem podać petycję do Rady państwa o tymczasowe upoważnienie dla kasy oszczędności do płacenia od wkładek prowizji 4 1/2%—5%, z liczeniem tej prowizji zaraz od dnia po wniesionej wkładki następującej, aż do dnia zwroczenia wkładki i z krótszemi niż dotąd terminami wypowiedzianiu sum większych; nawzajem zaś kasa oszczędności ma mieć prawo pobierania 6% od wszelkich z swej strony udzielanych pożyczek, a to 5% prowizji, a 1% na koszt administracji. Prośba ta podana została dnia 5. maja 1865.

Na temże posiedzeniu towarzystwa stała uchwała, aby z własnego majątku zakładu darować na zaliczenie fundusz pożyczkowy dla uboższych rzemieślników miasta Brzeżan kwotę 100 zlr. raz na zawsze. Ta kwota za przyzwoleniem c. k. namiestnictwa doszła już swego przeznaczenia.

W takimże samem st. d. j. n. znajduje się także uchwała dyrekcji, utworzenia oddziału zastawniczego u siebie.

Wiedeń 3 lipca 1865. (Targ na woly). Na dzisiejszy targ „przypędzono 1017 sztuk węgierskich, 1756 galicyjskich, 153 krajowych. Cena za galicyjskie 22 1/2—23 1/2. Węgierskie 21—23 1/2, 23 1/2, zł. płacono za cetr. Zagraniczni kupcy nie nie kupili. Z powodu że teraz w Niemczech jak i we Francji posucha, to krajowe bydło sprzedają tańzo. Na drugi tydzień spodziewamy się mniej wólów.

Józef Krzysztofowicz.

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A.

z dnia 5. lipca.

	zlr. et.
Oblig. długu państwa 5%, za 100 gl. m. k.	69 85
Pożyczka nar. 1864 5%, za 100 gl. m. k.	75 15
Losy z r. 1860	91 60
Akcje banku narod. za 1000 gl.	798 00
Akcje Towarzystwa kred. na 200 gl.	178 20
Londyn 10 funt. szterlingów	110 10
Dukaty cesarskie austriackie	5 22
Srebro za 100 str. w. a.	107 50

Kurs lwowski.

z dnia 5. lipca.

Daję	W. a.	Zadają	W. a.
zł. et.	zł. et.	zł. et.	zł. et.
Dukat holenderski	5 23		5 23
Dukat cesarski	5 21		5 24
Moskiewski półimperjal	8 88		8 99
Moskiewski rubel srebrny	1 70		1 73
Moskiewski rubel papierowy	1 55		1 46
Pruski talar kur.	1 61		1 63
Galic. listy zast. w. a.	68 66		69 24
Galic. listy zast. m. k.	72 08		72 76
Galic. oblig. ind. m.	72 41		73 05
Pożyczka narodowa	74 74		75 40
Akcje kolei żel. gal.	197 75		199 75

wiedzi 4. lipca.	Placę	Ządają
zr. let	zr. let	zr. let
5% Metaliki na wal. a.	64 50	64 60
Pożyczka narod.	74 70	74 85
Metaliki na m. k.	69 40	69 60
Obi. ind. niż. austr.	36 00	37 00
węgiers.	73 75	74 00
chor. i ban.	74 25	74 50
galicyjskie	69 75	70 00
brkowińskie	70 40	70 70
siedmiogr.	69 75	70 00
Pożyczki loteryjne.		
Losy pożyczki z r. 1839	144 00	144 50
" " " " " " " "	85 75	86 25
" " " " " " " "	30 75	30 85
" " " " " " " "	81 15	81 25
" " " " " " " "	81 10	81 20
" " " " " " " "	123 00	123 50
kretytowe	90 00	90 00
ks. Esterhazego	29 00	29 50
ks. Salm	26 25	26 75
ks. Palfy	26 00	26 25
ks. Klary	26 25	26 75
ks. St. Genois	26 25	26 75
miasta Budy	22 00	23 00
ks. Windischgrätz	17 00	17 50
hr. Waldstein	18 50	19 00
hr. Keglevich	12 50	13 00
Rudolfa	12 25	12 50
Akcie banku i przemysłu.		
Banku narod. austr.	796 00	797 00
anglo-austr.	74 75	75 25
Zakładu kredytowego	173 10	173 20
Kolei półn. Ferdynanda	171 80	172 00
galicyjskiej	198 25	198 50
czerniowiec z wpl. 35%	60 00	61 00
Kursa zagraniczne.		
(3-miesięczne.)		
Angsb. 100 zr. nr.	91 90	92 00
Frank. n. M. 100.	92 00	92 25
Hamb. 100 mark.	81 65	81 80
Londyn 100 ft.	110 15	110 25
Paryż 100 frank.	43 75	43 80
Warzawa 4. lipca.		
Półimperjalny rubli	00 00	00 00
Listy zastawne III. ok.	00 00	00 00
kupon.	13 58	13 59
Akcie kol. żal. war.-wied.	77 25	77 25
Akcie kol. żel. war.-bydg.	77 25	77 25
Paryż 4. lipca.		
Renta 3%.	67 07	00 00

Podziękowanie

Wnu. Adamowi Cieleckiemu we Lwowie pod nr. 434/4.

Składają najczulsze mu dzięki Wiel. A. Cieleckiemu za wyleczenie mnie i mojej rodziny z rozlicznych słabości zadawnionych, których najdotkliwszą lekarz zważył nie mogli i różnorodnie kąpiele nie nie pomagają. — poczytuję sobie za obowiązek w interesie cierpiących na zadawnione słabości sumiennie wyznać: że system leczenia Wiel. A. Cieleckiego oparty na pomaganiu organizmowi człowieka za pomocą ziół w wodzie, — a czasem — odpowiednio do stopnia słabości — w innych płynach — jako w winie etc. etc. gotowych lub w pigułkach zadawanych — jest jedynie racjonalnym — bo do natury człowieka ściśle zastosowanym, a nigdy nie szkodliwym, lecz zawsze pomagającym i bardzo szybko i skutecznie na zdrowie działającym, a wielki on już na pół martwych napowrót do życia i do zdrowia przyprowadził; w leczeniu zaś płuconych słabości a nawet początkach suchot, (które leczy pod gwarancją nieochybnego skutku, w stosunkowo bardzo krótkim czasie z głęboko pomyślanym mistrzostwem) — jest dotąd w kraju niezrównanym. — A system ten leczenia ma i to dobre jeszcze w sobie, że każdy przez Wiel. A. Cieleckiego wyleczony, po kilku tygodniach odyskuje przez poprawę krwi i soków wiele przedtem straconego ciała, wesole i umyłu i lekkość humoru — słowem staje się jakby nowonarodzonym człowiekiem. 717 1-1

Lwów 4. lipca 1865.

Antoni Lewicki
urzędnik pensjonowany.

Udoskonalona SZCZOTECZKA do ZĘBÓW

Dra LAURENTIUS w Paryżu
zwana Elektryczna.

Szczoteczki te zastępują wszelkie substancje alkaliczne i grzyzące; używają się na sucho bez proszku i bez wszelkich płynów. Użyte ich siłą i stałe przywraca moc i nowe życie zębom. W przeciągu trzech dni spędzają najgłębszy osad na zębach, które odzyskują białosć i świeżość emalii jakiej miały w dwudziestu latach życia. **Kordjał Dra Laurentiusa** uzupełnia działanie tych szczoteczek i używa się w wypadkach przebiegu zębów i słabości dziąseł.

Sprzedają się we Lwowie u **ZYGMUNTA RUKERA** apt. pod Srebrnym orłem w składzie materiałów aptecznych p. Mrozowskiego w Warszawie, w aptekach pp. Chrościeckiego w Wilnie i Brunona Mieczysława w Krakowie. 527 1-1

Cena szczoteczki i kordjału po 2 zr. 60 centów, z opakowaniem 2 zr. 80 centów.

Prawdziwa Augsburska ESENCJA ŻYCIA
Dr. J. G. Kisowa
w Augsburgu.

Między tak zwanymi środkami domowymi zasługują ta Esencja na pierwsze miejsce dla swojej szczególnej skuteczności w wszelkich cierpieniach żołądkowych, uchyła migrenę, febrę, melancholję, hemoroidy, bladaczkę; w ogóle wszystkie choroby chroniczne. Przeprowadzić Esencję, szczególnie na wsi, być w każdym domu pod ręką, gdzie pomoc lekarska nie tak rychło nastąpić może.

Blizsze szczegóły zwraca ośbądny opis tej Esencji, który się na żądanie z największą chęcią udziela.

Cena wielkiej flaszki 1 zr. — mniejszej flaszki 50 cent. w. a.

Główny skład dla Lwowa: w apt. p. A. Berlinera i w apt. p. E. Merla pod Słonem, w których jedynie prawdziwą i niesfałszowaną dostać można. 555 11-12

Dr. J. G. Kisowa w Augsburgu.

Nowy skład ZEGARKÓW i ZEGARÓW

pod firmą: **ARMATYS i MOERL**
przy ulicy Halickiej pod l. 2 i 4 gdzie dawniej był Bonifacy Stiller.

Srebrne cylindry o 4 kam. od 10 do 10 zr.
z złot. brzeg. do uszadek. 11 15
z 2 kupert. w 4 18 kam. 14 22

Srebrne Ankry z brzeg. złot. w 15 kam. w środku przykrywką złoczoną 15 25
w środku przyk. srebr. 19 28
srebr. facon Agles. 20 27
kryte srebr. brzeg. złot. 17 44
Remontoiry bez kluczyk. 40

Złote cylindry damskie w środku przyk. złoc. 25 45
w środku przyk. pol. z Em. złota z 30 60
" Emalią i bez Emali kryte na 2 strony w środku przyk. złot. z Em. i bez 42 105

Złote Ankry damskie kryte w 15 kamienich 54 207

Złote Ankry niekryte w środku przyk. złoc. 38
otw. w środku przyk. zł. w 15 kam. 44 90
kryto w 15 kam. 54 250

Remontoir bez kluc. 125 228

Za wszystkie wymienione zegarki daje się jak najczelniejszą gwarancję roczną. Oraz przyjmują się wszelkie reperacje, które tylko sztuki zegarmistrzowskiej dotyczyć mogą.

Znajduje się skład zegarków z fabryki Patek Philippe et Comp. w Genewie i do tejże przyjmują wszelkie obstatunki.

Jest także wielki wybór zegarów parzyskich pod kłozami, wachudłowych (Pendul) toaletowych i budzików z najnowszymi urządzeniami. Oraz znajdują się łuszone złote, srebrne damskie i męskie w największych modelach. 483 16-16

Wszelkie zamiejscowe obstatunki załatwiają się jak najszybciej.

Syrop digitalis

przez LABELONYE
Farmaceutę wyższej szkoły w Paryżu.

Syrop ten bywa używany już od 300 lat przez najwybitniejszych lekarzy francuzkich, między którymi wymieniamy tylko profesorów wydziału parzyskiego, pp. Andral, Bonilaud, Fouquier, Marjoli, Rostan i t. d., przeciw słabościom sercowym, (aneurysm, kurezom), przeciw wszelkim rodzajom puchliny wodnej, astmie, zapaleniu krtań, katarom, kokluszowi, hipertrofijom i t. p. 582 3-18

Główne składki: w Lwowie w aptece A. BERLINERA, w Wiedniu u Dr. J. Girtlera, Freinng Nr. 137, w Paryżu Labelonye et Comp., 19 rue Bourbon, Villeneuve, w Krakowie p. Wiktor Redyk apt.

SZPRYCOWANIE Z ROŚLINY MATIKO

PP. GRIMAULT ET C^{IE} APTEKARZY W PARYŻU

Nowy sposób lekarski przyniesiony z łaci peruwiańskiego drzewa zwanego Matiko, jest niezawodnym i błędnym gatunkiem rzeźączkom i blenoragiom nawet u poręczym i zastarzałym. Użyte tego lekarstwa nie pozostawia nigdy po sobie zwięzienia kanału, ani nabrzmienia kiszki. Od chwili wynalezienia tego środka wielu lekarzy parzyskich uznali go za najlepszy i wprowadzili w ogólnie użycie. Szprycowanie, które nie sprawia żadnego dolegliwego wrażenia używa się w pierwszych dniach ukazania się tej słabości. Pigułki zaś bierze się zwykle przeciw słabościom dawno i chronicznie, którym ani używaniem kabeby, ani kopaiv, ani szprycowaniem przegotowanym z pierwiastków metalicznych, zwykle niebezpiecznych, zaradzić nie było możności. Jednocześnie użycie obidwu tych środków działa na słabości tego rodzaju bardzo czynnie i szybko.

Cena 2 zr., za opakowanie 20 cent.
Dostać można we Lwowie w aptece **ZYGMUNTA RUKERA.** 519 10-21

Dra Dromsleina Woda do umywania.

Ten środek nadobności używa się z niezawodnym skutkiem do usunięcia wszelkiego rodzaju plam na twarzy, piegów, żółtej lub ciemnej cery, zakorkników, przyszykowi itd. Utrzymuje skórę białą, delikatną i gładką, nadaje jej połysk aksami i zachowuje wyraz twarzy świeży do lat późnych. 471 8-8

Cena jednej flaszki 2 zr. 50 cent., za opakowanie 30 cent.

Prawdziwą dostać można we Lwowie jedynie w aptece **Z. RUKERA** pod Srebrnym orłem.

Na wystawie światowej, odszczególniona jako też od 24 lat w c. l. krajach koronnych uprzywilejowana, a przez medyczny fakultet za **ZUPNIENIE NIESZKODLIWA** uznana

PASTA DO ZĘBÓW i WODA DO UST

Dra. Pfeffermanna, znajome we wszystkich państwach europejskich, jako najwybitniejszego środka do czyszczenia zębów, jako też w każdym handlu galanteryjnym w kraju i za granicą.

Ponieważ w ostatnich czasach takie mostowe pasty i proszki mydlane do zębów się polewają, przeto zmuszony jestem wyraźnie upraszać szanowną publiczność, aby każdy P. T. kupujący moją pastę (o której nieszkodliwosci i wielu znakomych przedmiotach już krocie tysięcy sądów wyśnośo dla uniknięcia niemilejomych wypadków żądał: **PASTY DO ZĘBÓW Dra Pfeffermanna.**

Składy główne we Lwowie: u p. Mikolascha, Z. Rukera, A. Berlinera apt., i w handlu galant. M. Dymala. 598 7-48

Od 7 lat jak najsłynniej znany

Atrament

z chemicznej Fabryki Produktów **J. B. Dornera**
w Wiedniu (Landstrasse nr. 103) pod nazwiskiem

"J. B. Dornera atrament do pisania stalowemi piórami" (fiolkowo-niebiesko-czarny, daje się także koplować).

"J. B. Dornera atrament alizarynowy" (niebiesko-zielony zrobiony podług oryginalnego wynalazku Mr. Stefena w Londynie).

"J. B. Dornera atrament karminowy" (w trzech gatunkach z najczystszej go karminu.)

"J. B. Dornera atrament do autografowania" (brunatny atrament do robot litograficznych w dróbach sędoych, notarialnych, kolei i wojskowych) etc.

utrzymują prawdziwą szczerolnej jakości we Lwowie pp. Bracia Towarownicy; — w Bochni p. W. Pisz; — w Czerniowcach p. Altha syn; — w Jarosławiu pp. Bracia Jaskiewicz; — w Krakowie p. D. E. Friedlein; — w Kótomy p. H. Zadembki; — w Przemyslu p. Win. Praczyński; — w Rzeszowie p. J. A. Pelar; — w Stanisławiu p. J. Mikolowski. 2-5

Oprócz tego atramenty z powyższej fabryki dostać można w większych składach papieru we wszystkich prowincjach państwa austr.

Elegancki, kryty, od najlepszego maistra pochodzący

Wiedeński Faeton

687 jest bardzo tania do nabycia. 3-6
Blizsza wiadomość w handlu

J. H. Brühla we Lwowie.

Pastilles digestives de Bilin.

(Pastylki trawjące z Bilinu.)

Przez podpisaną dyrekcję ze sławnej Bilinskiej wody kwaśnej wyrabiane pastylki zawierają wszystkie rozpuszczalne części wody mineralnej. Używać je można u zgagi, karcza żołądkowego, bladaczki i ciężkiego trawienia w skutek zbytznego przedawania żyłdka potrawami i rozgrzewającym napojami, przeciw odbijaniu kwasów, tworzeniu się kamienia wozowego i chronicznemu katarowi żołądkowemu, na szkrzafu u dzieci, tudzież przy używaniu wód mineralnych przeciw bezwładności żyłdka i kanału odchodowego, również hypochondrii i hysterji.

Dorośli zżywają 6 do 7 pastylek na sucho, dzieci stosunkowo mniej.

Pastylki bilinśkie rozselają się w przeciętowanych, etykietą opatrzonych pudełkach, wraz z przepisem używania.

H. R. F. L. Industrie und Commerz. — Direktion zu Bilin in Bohmen 621 (4-6)

Główny skład dla Galicji znajduje się u Karola Schubatha, ulica Krakowska pod l. 150.

Ajencja „Czasu” IGNACEGO HERCOKA

we Lwowie
w Rynku pod liczbą 238.

przyjmuje prenumeratę i inserata tak dla dziennika „Czasu”, dla dzienników lwowskich, jak i niemniej dla wszystkich dzienników krajowych i zagranicznych po cenach oryginalnych, i edolozając żadnej prowizji komsowej, a przy zamówieniach częstych ogłoszeń odstępuje odpowiedni rabat.

Przedpłaty z prowincji tak na tatejsze miejscowe jak i na wszystkie inne dzienniki tak krajowe jak i zagraniczne można przelać w **WJEDNEJ KOPERCIE**; przy czem uprasza się o dokładne oznaczenie nazwy dziennika, czasu prenumeraty, jako też o wyraźne wypisanie nazwiska prenumeratora, miejsca zamieszkania i ostatniej poczty.

Wszystkie zamówienia za listami frankowanemi przyrzekam uskutecznić najakuratniej i jak najszybciej. 661 1-4

Ignacy Hercok.

Podpisany ma zaszczyt P. T. Szanowną publiczność zawiadomić, iż właśnie teraz otrzymał wielką przesyłkę **TOWARÓW LETNICICH**, które po bezprzykładnie tanich cenach sprzedaje, a mianowicie:

Cale ubranie z materji angielskiej Dogs od 15 zlr. do 20 zlr.
Tela Russe 10 " 10 "
Turn leinwand 12 " 10 "

w ogóle ubrania męskie gotowe są u mnie po niskich cenach.

Ubrania, które się na składach nie znajdują, będą w najkrótszym czasie podług miary wykonane.

Z powodu zwinięcia przedsiębiorstwa sukni damskich następuje zupełna wyprzedaż gotowych sukni po zdumiewająco niskich cenach z opuszczeniem rabatu 20% jako to,

plaszczki, paletoty, bedninki, mantyle, i jopki.

Niniejszem mam zaszczyt także uwiadomić, iż przybędę z moim składem najwskazy dorożce towarów i sukien gotowych na tegoroczne jarmarki do Ulaszkowic, Czerniowic i Tarnopola, polecając się szanownej publiczności łaskawym względem. Zamówienia wszelkiego rodzaju będą jak najrychlej i najtaniej wykośne.

S. Friedmann
643 8-10 plac Halicki l. 1/2, na przeciw kawiarni p. Józefa Müllera.

FRANCUZKI KIT KRYSTAŁOWY.

Środek wypróbowany trwałego i szybkiego na zimnej drodze kitowania szkła, porcelany, marmuru, alabastru it. p. ido klejania papieru, tektury i drzewa także bardzo przydatny i wygodny.

Cena flakoniki 40 cent., z opakowaniem 50 cent.

Dostać można w aptece pod Srebrnym orłem **ZYGMUNTA RUKERA** we Lwowie. 547 10-12

W drukarni „CZASU” wyszedł tom 3. i ostatni **Pamiętników Kajetana Kozmiana** z dwoma portretami, obejmujące epokę Królestwa Kongresowego od 1815 r. aż do 29. listopada 1830 r. w wspomnienia rewolucji 1830 r., oraz niektóre wspomnienia z lat późniejszych.

Tomu tego nabyć można: We Lwowie w Ajencji „Czasu” w Rynku Nr. 238; w Krakowie w Administracji „Czasu” w głównym rynku nr. 59; w Rzeszowie w księgarni Jana A. Pelara; w Paryżu u p. L. Pionńskiego, Boulevard du Prince Eugene 95; w Poznaniu w księgarni N. Kamińskiego; w Ostrowie (w Poznanskiem), w księgarni J. Pribatscha. 651 4-5

Cena egzemplarza w państwie austriackim 5 zlr., w Poznanskiem 3/4 tal.

Przesyłki na prowincje uskuteczniają się natchmiast za nadesłaniem należytości franko, lub za zaliczką pocztową. w Franeji 12 franków.

Jeżecze jest do nabycia tychże Pamiętników Tom I i II razem z Tomem III, po cenie 10 zlr. Zamiejscowe zamówienia uskutecznią Administr. „CZASU” franco natchmiast.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE

znak patentowany

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu.

Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przemieszanych proszków Seidlitzkich, i każdy papierek jedną dosę zawieraący, dla różnienia od podobnych innych wyrobów opatrzony jest moją marką ochronną.

Cena jednego oryg. pudełka 1 zr. 25 kr. wraz z opisem w różnych językach.

Te proszki z powodu swej wypróbowanej skuteczności, zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowemi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności i zgadz, dalej w kurezach, cierpieniach nerw, nerwowym bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach, hysterji, hypochondrii, skłonności do wmitów i t. p.

SKŁAD TEGO PROSZKU UTRZYMUJĄ:

we **LWOWIE** aptek. **Piotr Mikolasch, A. Berlinera, Zygmunt Ruker, Klajna Wwa i Gebhart.**

W Białej Keler apt. i J. Berger.
• Brzeżanach Józ. Zminkowski B. Fadenhecht.
• Bochni Niedzielski.
• Brodach Fr. Deckert.
• Buczacz J. Czerkaski.
• Chodorowie Z. J. Krynicki.
• Czerniowcach J. Roźniński Ign. Schnirch.
• Dobromilu A. Grotowski.
• Drobobyzy L. Kleczkowski
• Glinianach N. Helm.
• Gródku A. Tomaszewski.

Husiatynie F. Michałowicz.
• Jagielnicy J. Fischbach.
• Jarosławiu J. Robm.
• Kaliszu Jabikowski, Radliński i Skmpeński.
• Kalusza F. Hildebrand.
• Kolomyi W. Kupferman.
• Krakowie dr. Sawiczewski ap. M. Jawornicki.
• Kryniey H. Nitribit.
• Limanowie A. Müller.
• Manasterzyskach J. Lipschitz
• Moselskach G. Schalbot.

Nasicy A. Merych.
• Nowym Sączu Kosterkiewicz wdowa.
• Nowym Targu C. Lauer.
• Oświęcimie W. Polaczek.
• Podgórzu S. Schlesinger.
• Przemyslu Gaidetschka i syn. E. Machalski.
• Przemyslanach St. Mielecki.
• Radowcach W. Resch.
• Rzeszowie J. Schaiter i sp.
• Samborze Kriegeseisen.
• Sanoku J. Jaklitscha w lwow.
• Szczańcu E. Botczak.

Starem Mieście A. Grotowski.
• Stanisławowie Stecher v. Sebenitz.
• Szczerze J. Pelka.
• Tarnopolu A. Morawetz.
• Tarnowie J. Jahn.
• Toraniu A. Gieldziński.
• Turce Mich. Plattek.
• Tyśmienley Karol Nęcki.
• Wadowicach F. Foltin.
• Zaleszczykach J. Kodrębał.
• Zloczowie Wolf Korke.
• Żółkwi K. Krzyżanowski.

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

Prawdziwy olej tranowy z wątroby mietusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegji.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby mietusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierśiowych i płucowych, w osłabciu i w słabości „Rachitcie”. Leczy najzastarzałe cierpienia podagrzyjne i reumatyczne, również jak i chroniczne wyrzuty skóry.

Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów rybich, nie zawiera żadnych jakiegokolwiek chemicznych mieszków i znajduje się we flaszkach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wydała.

Każda flaszka dla różnicy od innych gatunków Tranu wstrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem.

Cena całej butelki 1 zr. 80 cent. — pół butelki 1 zr. w. a. wraz z instrukcją używania.

A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych Wiedniu w Nr. 562.